
 
Il Prefetto di Trieste 

VISTI 

- il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone 

che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

- l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla 

vigente normativa; 

VISTA  la nota prot. n.2760 del 02.03.2024 con la quale il Settore della Polizia di 

Frontiera di Trieste chiede di procedere all’adesione alla Convenzione 

Consip GN Ed.15bis lotto 5 per la fornitura di gas naturale dal 01.06.2024 

al 31.05.2025 per un importo presunto di € 20.000,00; 

ATTESO  che il servizio fornitura di gas naturale per il funzionamento degli impianti 

di riscaldamento della caserma Polizia di Frontiera di Villa Opicina 

(frazione di Trieste) e dell’ufficio della Polizia di Frontiera Marittima di 

Trieste, affidato tramite adesione alla Convenzione CONSIP Ed.14 lotto 5 

alla ditta Dolomiti Energia S.p.A., scade il 31.05.2024; 

DATO ATTO che per la fornitura di gas naturale è attiva la convenzione CONSIP 

Ed.15bis - Lotto 5 – CIG madre 9677256448, ditta Hera Comm S.p.A. con 

sede legale in Imola 40026 (BO) Via Molino Rosso n.8, P. IVA “Gruppo 

Hera” n. 03819031208 

VISTO  l’O.A. n.234 di € 88.000,00 con il quale sono stati accreditati i fondi per le 

spese di illuminazione e riscaldamento per l’anno 2024 sul capitolo 

2731.09; 

CONSIDERATO che, per rendere operativa la citata convenzione, occorrono circa tre mesi 

per dare modo al gestore di effettuare i subentri dei nuovi contratti relativi 

ai PDR (punti di riconsegna), attualmente gestiti da Dolomiti Energia;  

RAVVISATA l’esigenza, al fine di garantire la funzionalità degli uffici e la continuità 

dell’erogazione, di dover procedere all’avvio dell’iter per l’adesione alla 

convenzione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
4
3
4
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
Il Prefetto di Trieste 

- di procedere all’affidamento del servizio di fornitura di gas naturale per il funzionamento degli 

impianti di riscaldamento della caserma Polizia di Frontiera di Villa Opicina (frazione di Trieste)  e 

dell’ufficio della Polizia di Frontiera Marittima di Trieste, mediante adesione alla Convenzione 

CONSIP GN Ed.15bis – Lotto54 – CIG madre 9677256448, alla ditta Hera Comm S.p.A. con sede 

legale in Imola 40026 (BO) Via Molino Rosso n.8, P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208, per la 

durata di 12 mesi a partire dal 1.6.2024 per il costo stimato annuo di € 20.000,00 I.V.A. esclusa; 

- che la relativa spesa graverà per l’anno 2024 sul capitolo 2731/9 e per l’anno successivo sul 

medesimo capitolo o qualora avvenissero cambiamenti della struttura del Bilancio dello Stato su 

quelli di competenza specifica; 

- di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento la dott.ssa Emanuela Milan, 

Viceprefetto Vicario di questa Prefettura; 

- di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36 del 2023 e 

dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della Prefettura di 

Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente.  

                           

 

   Il Prefetto 

                                                               (Signoriello) 

 

 

EM 

  

 


		2024-03-06T11:14:29+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




